Ławrowa).

Mickiewiczowskie uroczystości warszawskie odezwały się także pewnym echem w samej Rosji. Imprezy na cześć polskiego poety organizowała z okazji tej rocznicy inteligencja rosyjska, korzystając z carskiego zezwolenia na budowę pomnika polskiemu poecie. Wieczór na jego cześć urządziło np. 19 (7) grudnia 1898 r. petersburskie Koło Muzyczne. Parę dni później, 27 grudnia, a więc trzy dni po uroczystościach warszawskich, Związek Pisarzy Rosyjskich wydał uroczysty obiad z udziałem ponad stu pisarzy i uczonych. Byli obecni na nim tacy wybitni ludzie kultury rosyjskiej jak Ilja Riepin, Włodzimierz Sołowiow, Aleksy Suworin, ks.

Imeretyńskiego miała stać się uroczystość odsłonięcia. Rozżalony i doskonale pojmujący sens tego, co się stało, generał-gubernator zaprotestował otwarcie przeciwko ministrowi spraw wewnętrznych i to w formie najostrzejszej, jaką rozporządzał - w liście osobistym do cesarza z 16(4) stycznia 1899 r. Posunął się w nim nawet do sugestii, iż postępowanie Goremykina szkodzi polityce rządu. Opisywał Mikołajowi II dość szeroko oburzenie i poczucie urażonej godności „polskiej społeczności” wywołane zakazem przemówienia Sienkiewicza, „zajmującego tak wysoką, zaszczytną pozycję we współczesnej literaturze europejskiej”.³¹ Komitet budowy pomnika został zasypany dosłownie anonimowymi listami.